Portaria nº 2, de 12/07/02, DOU de 15/07/02

Comissões de Conciliação Prévia - dados estatísticos, levantamentos e identificação de irregularidades no funcionamento

A Portaria nº 2, de 12/07/02, DOU de 15/07/02 (republicada no DOU de 18/07/02 por ter saído com incorreção), da Secretaria de Relações do Trabalho, baixou novas instruções sobre a forma de produção de dados estatísticos, levantamentos e identificação de irregularidades no funcionamento das Comissões de Conciliação Prévia. Na íntegra:

A SECRETÁRIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso VI, do Regimento Interno da Secretaria de Relações do Trabalho, aprovado pela Portaria Ministerial nº 756, de 11 de outubro de 2000; e

CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria Ministerial nº 264, de 5 de junho de 2002; e

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção centralizada de banco de dados, atualizado mensalmente, com vistas ao acompanhamento das Comissões de Conciliação Prévia, instituídas pela Lei nº 9.958, de 12 de janeiro de 2000, resolve:

Art. 1º - Compete à Secretaria de Relações do Trabalho a produção, o processamento e o tratamento de dados estatísticos, assim como o levantamento e a identificação de irregularidades no funcionamento das Comissões de Conciliação Prévia.

Art. 2º - A Seção/Setor de Relações do Trabalho das Delegacias Regionais do Trabalho deverá remeter diretamente à Secretaria de Relações do Trabalho, até o dia 10 (dez) do mês subsequente, informações referentes aos seguintes dados, extraídos dos instrumentos coletivos depositados:

I - modalidade de Comissão de Conciliação Prévia prevista ou criada;

II - definição das categorias abrangidas pela Comissão de Conciliação Prévia;e

III - forma de custeio para o funcionamento da Comissão de Conciliação Prévia.

Art. 3º - Os Delegados Regionais do Trabalho encaminharão, mensalmente, à Secretaria de Relações do Trabalho cópia do relatório circunstanciado previsto no art. 5º da Portaria nº 264, de 2002.

Art. 4º - Para fins estatísticos, a Comissão de Conciliação Prévia, seja qual for a modalidade de sua constituição, comunicará a sua instalação e funcionamento ao órgão regional do Ministério do Trabalho e Emprego.

§ 1º - A comunicação conterá informação sobre a constituição da Comissão de Conciliação Prévia, início das atividades, finalidade, composição e o local de funcionamento.

§ 2º - A Seção/Setor de Relações do Trabalho recepcionará as comunicações previstas no caput e as remeterá, até o dia 10 (dez) do mês subseqüente, à Secretaria de Relações do Trabalho.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maria Lúcia Di Iorio Pereira

DESPACHOS DA SECRETÁRIA

Em 1º de julho de 2002

Sobrestamento

A SECRETÁRIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Portaria nº 343, de 04 de maio de 2000 e Decreto de 27 de dezembro de 2001, dá publicidade do exame de admissibilidade da(s) seguinte(s) impugnação(ões) apresentada(s), SOBRESTANDO o(s) seguinte(s) pedido(s) de registro sindical:

Impugnado  46000.017406/01-11

Nome  "Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Asseio e Conservação, Limpeza Urbana, Ambiental, Áreas Verdes Públicas e Privadas de Osasco, Carapicuíba, Barueri, Jandira, Itapevi, Santana de Parnaíba e Cajamar", SP.

Impugnante  46000.006734/02-73

Nome  Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente do Estado de São Paulo.

Acolhida  Há conflito na representação.

Impugnado  46000.017024/01-98

Nome  "Sindicato dos Trabalhadores na Educação Infantil do Município de Natal, Estado do Rio Grande do Norte", RN.

Impugnante  46000.006988/02-91

Nome  Sindicato dos Professores de Natal.

Acolhida  Há conflito na representação.

Em 11 de julho de 2002

Sobrestamento de Pedido de Registro Sindical

A Secretária de Relações do Trabalho, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à decisão judicial da 6ª Vara Cível da Comarca de São Gonçalo, nos autos da Ação Ordinária nº 2002.004.019144-0, dá publicidade do sobrestamento do pedido de registro sindical do “Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de Passageiros em Geral e Anexos de São Gonçalo”, RJ, processo nº 46000.003518/02-76, até decisão final do juízo.

MARIA LUCIA DI IÓRIO PEREIRA

www.sato.adm.br